
1

AUTO N. 05856

“POR EL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DE UN TRÁMITE AMBIENTAL Y SE 
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES” 

LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL
DE AMBIENTE

En uso de las facultades contempladas en la Ley 99 de 1993,  el Decreto 472 de 2003, las 
delegadas por la Resolución 1466 del 24 de mayo de 2018, adicionada parcialmente 
mediante la Resolución 2566 del 15 de agosto de 2018, proferida por la Secretaría Distrital 
de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006 y el 
Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente  por el Decreto 
Distrital 175 del 4 de mayo de 2009, el Decreto 1594 de 1984, el Decreto 01 de 1984 
Código Contencioso Administrativo, y,

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

Que mediante Radicado 2009ER6820 del 16 de febrero de 2009, que mediante queja 
anónima, reportan a esta Secretaría Distrital de Ambiente -SDA-, “TALA AL PARECER SIN 
AUTORIZACIÓN PRESUNTO INFRACTOR ADMINISTRADORA DEL CONJUNTO 
RESIDENCIAL CASAS DE SAN JORGE UBICADA EN LA LOCALIDAD DE SUBA EN EL 
BARRIO ALTOS DE SAN JORGE EN LA AV 127 No. 87 A – 24 LOS ARBOLES TALADOS 
ESTABAN EN ESPACIO PUBLICO.” 

Que profesionales del área técnica la Dirección de Evaluación, Control y Seguimiento 
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, efectuó visita técnica el día 17 de 
febrero de 2009, a la dirección reportada con la Avenida Calle 127 No. 87 A – 24 de la 
Localidad de suba de esta ciudad, con el fin de verificar el estado de los individuos 
arbóreos, para lo cual se emitió el Concepto Técnico No. 004412 del 3 de marzo de 
2009, el cual estableció:

“(…) V. CONCEPTO TÉCNICO (…)

CANTIDA NOMBRE LOCALIZACI ESPACI TRATAMIENTOY OBSERVACION

SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: .       Anexos: No.
Radicación #: 2018EE262506    Proc #: 3820934    Fecha: 09-11-2018  
Tercero: ATM006643 – ANONIMO 
Dep Radicadora: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTALClase Doc: Externo 
Tipo Doc:  Acto Administrativo   



2

D COMÚN ÓN DE LOS 
ESPECIMENE

S 
DENUNCIAD

OS

O /O DAÑO 
EVIDENCIADO

ES

2 GUAYACA
N DE 
MANIZALE
S

ZONA VERDE 
CONTIGUA 
AL 
CONJUNTO

PÚBLIC
O

corte trasversal 
del fuste

se practicó 
corte trasversal 
del fuste lo cual 
de acuerdo al 

decreto 472 de 
2003 se 

constituye en 
tala sin 

autorización

(…)”

Que una vez revisado el expediente SDA-08-2009-1229, se encontró que no existe 
actuación posterior por parte de ésta Autoridad Ambiental, por lo cual se entrará a decidir la 
actuación a proceder.

II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

a) Fundamentos Constitucionales
 

La regulación Constitucional de los recursos naturales en Colombia se estructura a partir de 
la duplicidad del concepto de protección, el cual es atribuido al Estado y a los particulares 
como lo describe el artículo 8° de la Carta Política, disposición que señala que “Es 
obligación del Estado y de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la 
Nación”.
 
Igualmente, el artículo 58 de la Constitución Política establece que la propiedad es una 
función social que implica obligaciones y que, como tal, le es inherente una función 
ecológica.

Así mismo, el artículo 79 de la Carta consagra el derecho a gozar de un ambiente sano, 
estableciendo que es deber del Estado la protección de la diversidad e integridad del 



3

ambiente, la conservación de las áreas de especial importancia ecológica y el fomento de 
la educación para el logro de estos fines.

Esta obligación comprende elementos como la planificación y control de los recursos 
naturales, a fin de asegurar su desarrollo sostenible, conservación, restauración y 
sustitución; en tanto que su función de intervención, inspección y prevención se encamina a 
precaver el deterioro ambiental, a hacer efectiva su potestad sancionatoria, y exigir a 
manera de compensación los daños que a éstos se produzcan, tal y como lo establece el 
artículo 80 Constitucional.

b) Fundamentos legales
 

Que la Constitución Política de Colombia en el Capítulo V de la función administrativa, 
artículo 209, señala: “La función administrativa está al servicio de los intereses generales y 
se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, celeridad, 
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones”.

Que el artículo 71 de la Ley 99 de 1993, determinó: “Artículo 71º.- De la Publicidad de las 
Decisiones sobre el Medio Ambiente. Las decisiones que pongan término a una actuación 
administrativa ambiental para la expedición, modificación o cancelación de una licencia o 
permiso que afecte o pueda afectar el medio ambiente y que sea requerida legalmente, se 
notificará a cualquier persona que lo solicite por escrito, incluido el directamente interesado 
en los términos del artículo 44 del Código Contencioso Administrativo y se le dará también 
la publicidad en los términos del artículo 45 del Código Contencioso Administrativo, para lo 
cual se utilizará el Boletín a que se refiere el artículo anterior”.

Que el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011, respecto al régimen de transición y vigencia 
del Código Contencioso Administrativo, prevé: (…) “El presente Código comenzará a regir 
el dos (2) de julio del año 2012.  Este Código sólo se aplicará a los procedimientos y las 
actuaciones administrativas que se inicien, así como a las demandas y procesos que se 
instauren con posterioridad a la entrada en vigencia. Los procedimientos y las actuaciones 
administrativas, así como las demandas y procesos en curso a la vigencia de la presente 
ley seguirán rigiéndose y culminarán de conformidad con el régimen jurídico anterior”. 
(Negrilla fuera de texto). De la transcrita prescripción se observa con claridad que para el 
presente caso son aplicables las disposiciones traídas por el Decreto 01 de 1984 Código 
Contencioso Administrativo, por cuanto esta secretaría tuvo conocimiento del hecho con la 



4

visita técnica de verificación realizada el 17 de febrero de 2009, estando en vigencia el 
precitado código.

Que a su vez el artículo tercero, Principios Orientadores del Código Contencioso 
Administrativo, del Título I Actuaciones Administrativas, prevé: “Las actuaciones 
administrativas se desarrollarán con arreglo a los principios de economía, celeridad, 
eficacia, imparcialidad, publicidad y contradicción”.

Que, en virtud del principio de celeridad, las autoridades tendrán el impulso oficioso de los 
procedimientos y conforme al principio de eficacia se deberá tener en cuenta que los 
procedimientos deben lograr su finalidad, removiendo los obstáculos puramente formales 
con el fin de evitar las decisiones inhibitorias.
 
Que para complementar debemos mencionar el artículo 267 del Código Contencioso 
Administrativo, el cual preceptúa: “En los aspectos no contemplados en el código, se 
seguirá el código de procedimiento civil, en lo que no sea compatible con la naturaleza de 
los procesos y actuaciones que correspondan a la jurisdicción de lo Contencioso 
administrativo”.
El código de Procedimiento Civil (Decreto 1400 de 1970), fue derogado por el Código 
General del Proceso (Ley 1564 de 2012), el cual entró en vigencia íntegramente desde el 
primero (01) de enero de 2016 (Acuerdo No. PSAA15-10392 del 1° de octubre de 2015 
Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura).

En este orden de ideas, el artículo 122 del Código General del Proceso, establece que: “El 
expediente de cada proceso concluido se archivará (…)”, razón por la cual se procederá 
con el archivo del expediente administrativo SDA-08-2009-1229. 

c) De La Compensación

Es importante resaltar, que en el Concepto Técnico No. 004412 de fecha 3 de marzo de 
2009, no se menciona, ningún tipo de compensación en IVPs por los individuos arbóreos 
talados, ni mucho menos la reposición de individuos arbóreos por la afectación causada.

III. COMPETENCIA DE ESTA SECRETARÍA

Que en relación con la competencia de esta Entidad, es preciso señalar que mediante el 
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 
546 de 2013, se modificó la estructura, organización y funcionamiento de los organismos y 



5

de las entidades del Distrito, dentro de las cuales se transformó el Departamento Técnico 
Administrativo de Medio Ambiente DAMA, en la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, a la 
cual se le asignó, entre otras funciones, la de elaborar, revisar y expedir los actos 
administrativos por medio de los cuales se otorgan o niegan las licencias ambientales y 
demás instrumentos de manejo y control ambiental de competencia de este ente 
administrativo, así como los actos administrativos que sean necesarios para adelantar el 
procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental y demás autorizaciones 
ambientales. 

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente 
por el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se estableció la estructura organizacional de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias dentro de 
las cuales, está la de suscribir los actos administrativos por medio de los cuales la 
Secretaría otorga, concede, niega, modifica los permisos y/o autorizaciones ambientales.
Que en virtud del artículo 1° numeral 8° de la Resolución 1466 del 24 de mayo de 2018, 
adicionada parcialmente mediante la Resolución 2566 del 15 de agosto de 2018, el 
Secretario Distrital de Ambiente delegó en cabeza del Director de Control Ambiental de la 
Entidad, “Expedir los actos que ordenan el archivo, desglose, acumulación, ordenación 
cronológica y refoliación de actuaciones administrativas en los procesos de carácter 
sancionatorio.”  (Negrilla fuera de texto original)

Que en mérito de lo expuesto, el Director de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de 
Ambiente de Bogotá D.C.,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. - ARCHIVAR el expediente SDA-08-2009-1229 correspondientes a 
la señora ENILSA GONZALEZ, en calidad de administradora para la época de los hechos 
del CONJUNTO RESIDENCIAL CASAS DE SAN JORGE II, ubicado en la Avenida Calle 
127 No. 87 A – 24 de la Localidad de suba de esta ciudad, por las razones expuestas en la 
parte motiva de este Auto.

ARTÍCULO SEGUNDO. - Una vez en firme la presente providencia remitir el expediente 
SDA-08-2009-1229 al grupo de expedientes de esta autoridad ambiental, a efectos de que 
proceda su archivo definitivo.



6

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR el presente Acto Administrativo en el boletín que para 
el efecto disponga la Entidad.  Lo anterior en cumplimiento del artículo 71 de la ley 99 de 
1993.

ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente providencia No procede recurso alguno de 
conformidad con el Artículo 49 del Decreto 01 de 1984 Código Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C., a los 09 días del mes de noviembre del año 2018

CARMEN LUCIA SANCHEZ AVELLANEDA
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

Elaboró:

RICARDO EMIRO ALDANA 
ALVARADO C.C: 79858453 T.P: N/A CPS:

CONTRATO 
20180712 DE 
2018

FECHA 
EJECUCION: 23/08/2018

RICARDO EMIRO ALDANA 
ALVARADO C.C: 79858453 T.P: N/A CPS:

CONTRATO 
20180712 DE 
2018

FECHA 
EJECUCION: 24/08/2018

Revisó:

BIBIANA ANDREA OLAYA IGUA C.C: 23690977 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20180596 DE 
2018

FECHA 
EJECUCION: 26/10/2018

RICARDO EMIRO ALDANA 
ALVARADO C.C: 79858453 T.P: N/A CPS:

CONTRATO 
20180712 DE 
2018

FECHA 
EJECUCION: 17/10/2018

BIBIANA ANDREA OLAYA IGUA C.C: 23690977 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20180596 DE 
2018

FECHA 
EJECUCION: 17/10/2018

BIBIANA ANDREA OLAYA IGUA C.C: 23690977 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20180596 DE 
2018

FECHA 
EJECUCION: 09/10/2018

Aprobó:
Firmó:

CARMEN LUCIA SANCHEZ 
AVELLANEDA C.C: 35503317 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 

EJECUCION: 09/11/2018



7

SDA-08-2009-1229


